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Anotace

Diplomová práce s názvem Kyberzdrojování témat v médiích v Královéhradeckém kraji se

zabývá využíváním sociálních sítí jako novinářských zdrojů v takzvaných seriózních médiích

v Královéhradeckém kraji. Práce si klade za cíl na základě porovnání dvou časových období

dokázat, že sociální sítě se postupně stávají plnohodnotnými zdroji regionálních žurnalistů.

Analýze byly podrobeny obsahy šesti médií zahrnujících tištěná média, agenturu, rozhlas i

audiovizuální médium. Kromě přístupu jednotlivých druhů médií k sociálním sítím jako

zdroji srovnává také přístup médií soukromých a veřejnoprávních. Práce přináší tematické

rozdělení obsahů využívajících sociální sítě jako zdroj, ale také třídí způsoby, kterými

novináři sociální sítě jako zdroje využívají. Všímá si také fenoménu, kdy mediální obsahy

v některých médiích vznikají pouze na základě informací ze sociálních sítí bez ověřování

pomocí tradičních novinářských zdrojů.

Annotation

The thesis called Cybersourcing in Královéhradecký region media follow up the using of

social networks as a sources in non-tabloid media in Královéhradecký region. It compares two

time periods and on its example it wants to prove that the social networks are slowly getting

the full-fledged sources of regional journalists. The analysis examines the contents of six

medias: press, press agency, radio and television. The analysis compares the priváte owned

media and the public service media and sorts the ways how journalists use the social networks

content. It also notice the phenomenon of using the social networks as one and only source of

information without verifying the information with traditional sources.
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ÚVOD

Diplomová práce si klade za cíl zjistit, kterak novináři v Královéhradeckém kraji

využívají pro svoji žurnalistickou práci sociální média, a to srovnáním jejich využívání

v letech 2010 a 2016. Sociální sítě se od roku 2010 rozšířily do více aspektů života, práce má

proto zjistit, zdali sociální sítě v současné době víc ovlivňují i mediální produkci. Výzkum se

zaměřuje pouze na práci novinářů z takzvaných seriózních médií, a to z několika důvodů. Tím

prvním je fakt, že bulvární média sociální sítě v posledních letech užívají velmi významně a

popsání jejich práce se sociálními sítěmi by byla na samostatnou diplomovou práci.

Druhým důvodem je, že autorka výzkumu má s fungováním regionálních médií

v Královéhradeckém kraji již téměř desetiletou zkušenost, proto při psaní mohla aplikovat

poznatky z vlastní praxe, která ji de facto k tématu této diplomové práce přivedla, neboť se

nejednou zamýšlela nad užitečností sociálních sítí při práci redaktorky regionálního média.

Třetím důvodem je fakt, že práce řešící obdobný problém ještě nebyla na české akademické

scéně zpracována. Jelikož se jedná o zpracování diplomové práce, která má omezený rozsah,

rozhodla se autorka demonstrovat problém právě na produkci regionálních médií.

Dle teze se původně chtěla zaměřit na kvantitativní analýzu textů týkajících se pouze

politických témat, při sběru dat pro výzkum však zjistila, že regionální novináři využívají

sociální sítě pro mnohem širší portfolio témat. Rozhodla se proto vypracovat kompletní

analýzu textů, pro jejichž tvorbu byla oficiálně jedna ze sociálních sítí využita.

Pro tvorbu článků či reportáží však novináři nevyužívají sociální sítě jen takzvaně

přiznaně, řada z nich informace ze sociálních sítí využívá pouze jako inspiraci, kterou

následně ve svém textu či reportáži nepřizná. Zmapování tohoto fenoménu mělo pomoci

dotazníkové šetření mezi novináři vybraných médií. Hloubkový dotazník však většina

novinářů z různých důvodů odmítla, proto se autorka rozhodla získat data formou

anonymního dotazníkového šetření vedeného přes webové rozhraní. Z osloveného vzorku

však dotazník vyplnila pouze čtvrtina respondentů, výsledky tohoto šetření proto není možné

považovat za relevantní, autorka je proto nevyužila jako pevný bod svého výzkumu, ale pouze

jako drobné doplnění práce, čímž se významně odchýlila od tezí. Kvalitu výzkumu toto

odchýlení však příliš neovlivnilo, pouze znemožnilo hloubkový pohled na motivaci novinářů

jednotlivých médií pro využívání sociálních sítí při své práci. Drobného odchýlení od tezí

jsem se dopustila i v členění jednotlivých kapitol a podkapitol, které jsem se rozhodla

zjednodušit a přehledněji uspořádat.
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U této diplomové práce je nutné brát v potaz, že je zaměřená na regionální

žurnalistiku, výsledky zkoumání proto zcela jistě nebudou korespondovat s realitou celostátní

novinařiny. Týká se to především sociální sítě Twitter, která je na celostátní úrovni už

považovaná za plnohodnotný zdroj. Na Twitteru zveřejňují aktuality ministři, ministerstva a

další celorepublikově důležité osoby a instituce. V regionech je však tato sociální síť na okraji

zájmu politiků, organizací i novinářů.

Nejpřínosnější publikací pro zpracování této práce byl „Novinář a jeho zdroje

v digitální éře“ od Milana Šmída a Ludmily Trunečkové. Pro teoretickou část jsem významně

čerpala i z publikace Slovník žurnalistiky – výklad pojmů a teorie oboru, která krátce a trefně

popisuje základní pojmy, a také z publikace „Žurnalistika a společnost“, která mi přinesla

řadu nových a nečekaných pohledů na propojení moderní žurnalistiky a online světa.

Výběrem literatury jsem se částečně odchýlila od tezí, neboť u některých publikací jsem měla

problém s jejich dostupností.

Jelikož je tato práce věnována tématu sociálních sítí, řadu potřebných informací jsem

byla nucena čerpat z internetu. Vždy jsem se však snažila k online zdrojům přistupovat velmi

citlivě, a to zejména s ohledem na jejich důvěryhodnost a pravdivost. Byť to k tomu

v několika případech svádělo, vyhnula jsem se například serveru Wikipedia a dala jsem si

práci s hledáním zdrojů důvěryhodnějších, především mezi odbornými online médii

věnovanými digitálním médiím, internetu a sociálním sítím.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

Zdroje využívané regionálními novináři v Královéhradeckém kraji

Pro získání informací potřebných pro napsání novinového textu či natočení televizní

nebo rozhlasové reportáže je velice důležitá síť zdrojů, kterou novinář využívá a zčásti si ji i

vytváří. Zdroje slouží primárně k získání zajímavé informace, na níž novinář založí téma

svého mediálního výstupu, ale i k potvrzení či vyvrácení informace. Zdroje bývají nejčastěji

přiznané, ve výjimečných případech však novináři svůj zdroj informací ochrání, což upravuje

takzvaný Tiskový zákon č. 46/2000 Sb. v paragrafu 16: „Fyzická osoba nebo právnická

osoba, která se podílela na získávání nebo zpracování informací pro uveřejnění nebo

uveřejněných v periodickém tisku, má právo odepřít soudu, jinému státnímu orgánu nebo

orgánu veřejné správy poskytnutí informace o původu či obsahu těchto informací.“
1

Zdroje novinářům slouží k předávání informací o událostech či faktech, jichž se

novinář neúčastnil osobně.
2
V takovýchto případech je odkázán na přímé účastníky události,

od nichž získává informace, nejčastěji rozhovorem. Jako zdroj se označují všechny subjekty,

které jsou kompetentní sdělit novináři relevantní informace.
3
Rozdělit zdroje lze různými

způsoby. Například na živé a neživé. Mezi živé zdroje patří účastníci událostí (například očití

svědci), tiskoví mluvčí, politici, odborníci. Neživými zdroji jsou tiskové zprávy, dokumenty,

aktuální i archivní zvukové či audiovizuální záznamy.
4
Jaroslav Čuřík s kolektivem

v publikaci Nové trendy v médiích rozdělili zdroje následovně:

- Vlastní zjištění (pozorování, osobní účast při události)

- Rozhovor (se svědky, informátory, oficiálními představiteli)

- Oficiální dokumenty

- Tisková sdělení

- Agenturní zprávy

- Internet

- Archivy a databáze
5

1
NESIGNOVÁNO. Zákon o právech a povinnostech při vydávání periodického tisku a o změně některých

dalších zákonů (tiskový zákon) [online] https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-46 (25.11.2017)
2
ŠMÍD, Milan a Ludmila TRUNEČKOVÁ. Novinář a jeho zdroje v digitální éře. Praha: Karolinum, 2009.

ISBN 978-80-246-1661-2., s. 16
3
HALADA, Jan a Barbora OSVALDOVÁ, ed. Slovník žurnalistiky: výklad pojmů a teorie oboru. Praha:


[…]


takzvaných seriózních médiích v Královéhradeckém kraji.

První hypotéza se nabízela zcela logicky. Počet uživatelů sociálních sítí rok od roku

roste, předpokládala jsem tedy, že poroste i počet obsahů v médiích, při jejichž tvorbě byly

využity sociální sítě. Tato hypotéza se mi potvrdila u všech šesti sledovaných médií, byť u

některých šlo v růstu jen o jednotky. Například Česká televize v roce 2010 nezmínila sociální

sítě ani v jednom případě, v roce 2016 to bylo již v pěti případech, u jednoho z případů

redaktorka dokonce ze sociální sítě citovala.

Mnohem lépe je porovnání let 2010 a 2016 vidět u zpravodajství ČTK. Zatímco v roce

2010 odpovídaly klíčovým slovům čtyři obsahy, v roce 2016 to bylo již 35 obsahů, redaktoři

České tiskové kanceláře využili sociální sítě i jako zdroj citací, například twitterový účet

tehdejšího ministra vnitra Milana Chovance (ČSSD), který byl v době svého angažmá ve

vládě zvyklý používat účet na této sociální síti jako komunikační kanál vůči veřejnosti i

médiím.
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Asi nejmarkantnější je vidět vzestup využívání sociálních sítí u regionálních Deníků.

Jejich čísla může ovlivňovat fakt, že Královéhradecký kraj pokrývá pětice různých vydání.

Avšak i když k tomuto přihlédneme, Deník stále zůstává ve využívání informací a citací ze

sociálních sítí na špičce v Královéhradeckém kraji a zároveň potvrzuje obrovský nárůst

využívání sociálních sítí mezi dvěma sledovanými obdobími. Zatímco v roce 2010 Deníky

zmínily sociální sítě v 75 případech, v roce 2016 to bylo již ve 242 případech.

Na případu Deníků, ale například i MF DNES si mohu potvrdit i druhou hypotézu,

tedy že ze sociálních sítí se postupně stal plnohodnotný zdroj. Především v Denících jsem

často objevila i texty, které byly plně založené jen na informacích ze sociálních sítí, tedy že

redaktor se na sociální síti dočetl zajímavou informaci, ověřil ji u samosprávy nebo jiných

dotčených orgánů a následně ji popsal s využitím citací ze sociální sítě. Odpadla mu tak do té

doby běžná novinářská práce, tedy vzít diktafon a vyrazit do ulic sbírat názory veřejnosti.

S příchodem sociálních sítí stačí tyto názory jednoduše posbírat na internetu, což ovšem může

realitu zkreslovat, neboť internet a sociální sítě nevyužívají všechny vrstvy obyvatelstva.

Původně jsem předpokládala, že sociální sítě jsou pro novináře především zdrojem

informací, analýza mi však dokázala, že stejně významné jsou pro ně i co do sběru názorů

veřejnosti. A to především u Deníků, které v několika případech vytvořily texty složené jen

z názorů lidí získaných na Facebooku. Novináři sami vyzývali lidi, aby o daných tématech

diskutovali na profilu daného Deníku. Tento postup svým způsobem nahrazuje rubriku

„dopisy čtenářů“, kterou pod různými názvy a v různých obměnách mívala většina novin.

Analýzou se mi částečně potvrdila i třetí hypotéza. Předpokládala jsem, že sociální sítě

více využívají redaktoři tištěných médií, naopak ti z ČTK, Českého rozhlasu a České televize

už méně. Český rozhlas a Česká televize a částečně i ČTK měly ve srovnání s MF DNES a

Deníky nesrovnatelně menší počet využití sociálních sítí. Zatímco MF DNES v roce 2010

zmínila sociální sítě ve 36 případech a Deníky v 75 případech, Český rozhlas je zmínil pouze

dvakrát, ČTK čtyřikrát a Česká televize ani v jednom případě. Překvapivě moji hypotézu

nepotvrdil deník Právo, který sociální sítě zmínil v roce 2010 čtyřikrát.

Rok 2016 hypotézu potvrdil u Českého rozhlasu a České televize, obě média měla po

pěti zmíněních, což je ve srovnání s 242 zmíněními v Denících a 38 zmíněními v MF DNES

zanedbatelné. Oproti mé hypotéze se však zachovala Česká tisková kancelář, která měla

v roce 2016 celkem 35 zmínění, což je téměř tolik jako deník MF DNES a je to mnohem víc,

než deník Právo, který měl osm zmínění.
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Analýza tedy téměř ve všech případech potvrdila, že sociální sítě se stávají velmi

důležitou součástí novinářské práce. Tištěná média zároveň do svého slovníku zařadila nový

obrat: „na sociálních sítích vyvolala emoce/diskuzi“ (a řadu dalších variant tohoto slovního

obratu), který se objevoval v článcích v roce 2016, v těch z roku 2010 se neobjevil vůbec.

Řada analyzovaných textů zároveň prokázala, že sociální sítě se stávají i součástí běžného

života, který texty jednotlivých novinářů popisovaly – například kybernetická kriminalita,

kyberšikana či využívání sociálních sítí ve školách.

SUMMARY

The reason for creating this thesis was my own journalistic work in MF DNES newspaper in

Královéhradecký region between 2010 and 2017. As a social networks user I found I use

those networks as a tool for my work. I analyzed hundreds of contents of six regional media

in Královéhradecký region: the newspapers Deník, MF DNES and Právo, the czech television

broadcaster „Česká televize“, the czech broadcasting service „Český rozhlas“ and the press

agency „ČTK“. The answer for the question „how regional journalists use social networks as

Facebook or Twitter“ was that in print media (Deník and MF DNES) they used social

networks more in 2016 than in 2010. They are sourcing it both ways – inspiration for the

content topic and also as a source of peoples citation. On the other hand, the public service

media (Česká televize and Český rozhlas) had only a minimal use of social networks in

creating their content. But in case of print media the analysis confirmed, that social networks

are becoming an inseparable part of journalistic work.
