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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Rambousková Michaela
Název práce: Kyberzdrojování v médiích Královéhradeckého kraje
Autor(ka) posudku
Příjmení a jméno: Osvaldová Barbora

Pracoviště: IKSŽ/ KŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka původně počítala i s dotazníkovým šetřením, ale jak sama uvádí, oslovení novináři neodpověděli
v průkazném množstv.í

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka se zabývala oblastí, která zatím zpracovaná není - snažila se zjistit, jak využívají společenské sítě
v regionálních médiích.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A
3.2 Zvládnutí terminologie oboru B
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu D
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná A

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Ke svému překvapení jsem zjistila, že odkazy z publikací, kde jsem uvedena jako autorka, nejsou na příslušných
stranách.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Práce je bezesporu původní, zabývá se zajímavou oblastí, ale opravdu nechápu, proč strany odkazů nesouhlasí.
Hledala jsem i v předchozí publikaci, tedy Praktické encyklopedii žurnalistiky a marketingové komunikace, ale
ani tam na uvedených stranách odkazy nesouhlasí.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Může autorka vysvětlit, jak uváděla strany při odkazech?
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.